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Úvod

Konec Velké války znamenal pro habsburskou dynastii pohromu. Po rozpadu Rakousko-

Uherska vzniklo na troskách monarchie několik států a jedním z nich bylo

Československo, později známé jako První republika. Ačkoliv v novém státě převažoval

národ československý, který považoval nový stát za sen, který se stal skutečností, tak na

území republiky se ocitly i národnosti, které nadšení Čechoslováků nesdílely.

Nejpočetnější menšinou byli čeští, moravští i slezští Němci, kteří si nemohli zvyknout,

že jsou pouhou menšinou, které teď budou moci Čechoslováci cokoliv nařizovat. Nastalo

období bojůvek a neshod mezi oběma národy, milníkem v tomto souboji se stalo založení

a následný úspěch Sudetoněmecké strany v parlamentních volbách roku 1935. Po volbách

začal hlavní představitel Sudetoněmecké strany, Konrad Henlein, naléhat na

československou vládu, aby poskytla českým Němcům ústupky. Postupem času se krize

vyhrocovala a jednání mezi oběma stranami nikam nevedlo. Do celé záležitosti se vložil

i Adolf Hitler, kancléř Německé říše, který začal vyhrožovat konfliktem. To znepokojilo

především vládu Velké Británie v čele s ministerským předsedou Nevillem

Chamberlainem, který se postu ujal v květnu roku 1937. Velká Británie totiž podepsala

Rýnský garanční pakt roku 1925, díky čemuž se stala garantem hranic Francie a Belgie

s Německem. Československo mělo s Francií uzavřenou spojeneckou smlouvu,

a případný konflikt by tak mohl znamenat zatažení ostrovního státu do další ničivé války.

V důsledku stupňujícího se napětí se nakonec britská vláda rozhodla k vyslání

„nezávislé“ mise, kterou měl vést Walter Runciman, 1. vikomt z Doxfordu.

Runcimanova mise je považována za osudnou misi, která pomohla Hitlerovi

přesvědčit britského premiéra o neřešitelnosti situace v československém pohraničí. Mise

britského emisara je tak někdy zavdávána jako příčina podpisu Mnichovské dohody.

Členové mise jsou považováni za skupinu mužů, kteří slepě naslouchali všemu, co jim

sudetští Němci pověděli. Jindy se objevuje tvrzení, že členové mise jednali podle pokynů,

které jim poskytl premiér Velké Británie. Autor si klade za cíl zjistit, jestli mise lorda

Runcimana byla osudnou misí, která přesvědčila vládu ve Velké Británii, že neexistuje

žádné jiné východisko než odstoupení československého území Německu. Dále si autor

klade za cíl zjistit, zda vikomt Runciman slepě důvěřoval Konradu Henleinovi, nebo zda

se snažil být nestranným prostředníkem mezi znesvářenými stranami.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se věnuje soužití Čechů a Němců

v Československu a autor klade především důraz na to, jak k Němcům přistupovali
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nejvyšší představitelé Československa a zda lze tvrdit, že sudetští Němci byli utlačováni.

V druhé části se autor věnuje britskému ministerskému předsedovi, pozornost věnuje

tomu, jaké personální změny ve svém kabinetu udělal a jak pohlížel na oblast střední

Evropy. Třetí kapitola se nejdříve věnuje okolnostem vyslání mise lorda Runcimana do

Československa, následně analyzuje průběh jednotlivých jednání, a jak na ně členové

mise reagovali. Na konci samotné práce autor pojednává o okolnostech zpracování

Runcimanovy závěrečné zprávy, a také se věnuje otázce, jak byly poznatky britského

emisara konfrontovány s politikou Nevilla Chamberlaina.

Jako jednu z nepřínosnějších publikací autor hodnotí knihu o soužití Čechů

a Němců od J. W. Brügela,1 jejíž autor žil za dob fungování První republiky a sám se

účastnil politického dění. Ačkoliv autor publikace občas až příliš zastává stanoviska

německých sociálních demokratů, ke kterým sám patřil, a tak hodnotí některé události

jednostranně, je tato publikace velkým přínosem pro pochopení stavu německé

společnosti v letních měsících roku 1938. O misi lorda Runcimana autor vychází z knihy

renomovaného historika Roberta Kvačka.2 Kniha byla vydána roku 1958 a bohužel se na

ní podepsalo dobové smýšlení a rétorika, ovšem i přesto je publikace zásadním dílem,

jelikož se jedná o jedinou knihu v češtině věnující se výhradně misi britského emisara.

Naopak v zahraničí byla roku 2003 vydána kniha od britského historika se slovenskými

kořeny Paula Vyšného.3 Pro pochopení politiky appeasementu byli autorovi velkým

přínosem knihy Appeasing Hitler4 od Tima Bouveriea a Neville Chamberlain5 od českého

autora Jiřího Ellingera. První jmenovaná se věnuje spíše jednáním v britské vládě

a sporům mezi jejími členy a druhá kniha především popisuje ministerského předsedu

samotného, jeho chování a smýšlení. Následně je autor velmi vděčný za diplomovou práci

Stanleyho Cornfielda,6 která mu poskytla oporu při formulování závěru. V neposlední

řadě autor použil knihu Britské vyslanectví v Praze, Foreign Office7 od Lukáše

Novotného, která mu pomohla pochopit vzájemné vztahy Československa a Velké

1 BRÜGEL, Johann Wolfgang, Češi a Němci 1918–1938, Praha 2006.
2 KVAČEK, Robert, Osudná mise, Praha 1958.
3 VYŠNÝ, Paul, The Runciman Mission to Czechoslovakia 1938. Prelude to Munich, London 2003.
4 BOUVERIE, Tim, Appeasing Hitler. Chamberlain, Churchill and the Road to War, London 2019.
5 ELLINGER, Jiří, Neville Chamberlain. Od usmiřování k válce: britská zahraniční politika, 1937–1940,

Praha 2009.
6 CORNFIELD, A. Stanley, Lord Runciman and the Sudeten Germans. A Study in Appeasement,

diplomová práce, University of Arizona, Arizona 1964.
7 NOVOTNÝ, Lukáš, Britské vyslanectví v Praze, Foreign Office. A jejich vnímání česko-německého

vztahu v Československu v letech 1933–1938, Praha 2016.
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Británie před příjezdem britského emisara do Prahy. Na závěr autor využil několik

obecných knih jako například knihu o První republice od historičky Věry Olivové,8 dále

knihu o soužití Čechů a Němců od Milana Sládka9 nebo knihu od Karla Richtera,10 která

se věnuje vztahům mezi Čechy a Němci a jejich vzájemnému soupeření od jeho počátku

roku 1848 do jeho smutného vyústění na konci 40. let 20. století.

8 OLIVOVÁ, Věra, Dějiny První republiky, Praha 2013.
9 SLÁDEK, Milan, Němci v Čechách, Praha 2002.
10 RICHTER, Karel, Sudety, Praha 1994.
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1. Sudetoněmecká otázka do nástupu Konrada Henleina

Ačkoliv vzájemné nepřátelství mezi Čechy a Němci dosáhlo vrcholu, až ve 20. století,

tak antagonismus mezi oběma národy začal už v 19. století a s přibývajícími roky nabýval

na síle. Po rozpadu Rakousko-Uherska si Čechoslováci nárokovali celé historické území

českých zemí, ovšem na Slovensku se odvolávali spíše na etnickou hranici. Kromě

historického hlediska zde bylo i to ekonomické. Němci v Československu spoléhali na

zdejší odbyt a Češi zase spoléhali na produkci sudetských Němců.11 Celý problém se měl

ovšem vyřešit až v rámci mírových jednání v Paříži.

Po vyhlášení samostatného československého státu byl prvním ministerským

předsedou jmenován Karel Kramář a celý národ očekával Masarykův návrat do vlasti.12

Kramář sliboval Němcům rovnoprávnost a tvrdil, že doufá, že Němci brzy pochopí

význam spolupráce.13 Samostatná Československá republika měla i mnoho odpůrců,

kromě mnohých Němců byl jedním z nich například Bohumír Šmeral, poslanec

Československé sociálně demokratické strany dělnické, který odmítal samostatný

československý stát, a dokonce již před válkou prohlásil: „…kdyby nějakým zázrakem

přes noc historický český stát byl obnoven, jak by se mohl udržet, když by v něm byla celá

třetina německého obyvatelstva. Tento pokus o státní samostatnost českého národa mohl

by se velice snadno stát hazardním pokusem o existenci českého národa.“14

Masarykovi byla od jeho příjezdu podsouvána teze, že chce Němce brát jako

osoby méněcenné. Masaryk ovšem tyto pomluvy vyvracel, představoval si republiku, kde

společně budou Čechoslováci a Němci pracovat společně na budování státu. Večer 23.


[…]


způsobena špatným zacházením s Němci v Československu a Hitlerův vzestup situaci

pouze zhoršil. Britský premiér si nikdy neuvědomil, že napjatá situace v Československu

a Hitlerova politika agrese jsou dva odlišné, i když propojené problémy. Hitler pouze

využíval sudetské Němce pro svůj plán. Za sudetské Němce nejednal pouze Konrad

Henlein, ačkoliv to velmi rád tvrdil, ale byly to i další mnohem menší strany, jako

například němečtí agrárníci nebo němečtí sociální demokraté. Čeští Němci tak

představovali vcelku heterogenní skupinu obyvatel, i když Henlein se mohl odvolávat na

volby roku 1935, kdy pro něj hlasovalo na 70 % Němců-voličů. V září roku 1938 už

strana SdP ovšem nereprezentovala sudetské Němce, jako spíše zájmy Hitlera.

Runciman po návratu do rodné země nic zásadního neřekl a změna nastala až

zveřejněním závěrečné zprávy 21. září. Ta byla nejspíše pozměněna na naléhání britského

ministerského předsedy, ačkoliv to s jistotou nelze potvrdit ani vyvrátit. Stejně tak nelze

rozklíčovat, zda Runciman v průběhu pobytu v Československu změnil své názory a zda

skutečně vnímal možnosti vyřešení sudetoněmecké otázky totožně jako Chamberlain,

alespoň zprvu tomu tak nebylo. Ovšem je nesporné, že Runcimanova mise, i přes

projevenou snahu účastníků vyřešit neřešitelné, přispěla k rozkladu Československa,

jelikož pomocí ní mohl britský premiér přesvědčovat opozici o správnosti své politiky.

Britský premiér při jednáních s Hitlerem v Bad Godesbergu poskytl německému kancléři

ještě více, než původně zamýšlel. I pokud bychom přijali tezi, že Runciman si skutečně

myslel to, co později zformuloval ve své závěrečné zprávě, tak faktem zůstává, že se

ministerský předseda řídil spíše svým vlastním úsudkem a návrhy mise bral skutečně jako

pouhé návrhy. Po dohodě v Mnichově přestávala být ona „osudná“ mise relevantní.

Runcimanova mise selhala ve svém základním úkolu, totiž zajistit jednání mezi

československou vládou a stranou SdP. Nicméně tento problém byl od začátku téměř

neřešitelný. SdP, která sabotovala jakékoliv jednání, aby mohla následně žádat o něco

více, nebyla politickou entitou, s níž se lze dohodnout. Mise britského emisara tak

skončila neúspěchem, ať už ji posuzujeme z jakéhokoliv úhlu pohledu. Nebyla schopna

donutit jednotlivé strany k diskuzi a nebyla schopna přesvědčit politiky ve Velké Británii

o pravé situaci v československém pohraničí. Ale to ani nebyl cíl mise, o tom, jaká je

situace v Československu měl Londýn svoji představu a nehodlal ji měnit. Mise tak byla

vyslána jen proto, aby domněnky potvrdila. Vikomt Runciman tak nebyl mužem, který

nenáviděl Čechoslováky, mužem, který toužil po rozbití Československa, ale spíše se

37

jednalo o člověka, který se snažil vyřešit nevyřešitelné, člověka, který vedl misi, která

byla od počátku předurčena k neúspěchu.
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Resumé

After the First World War, the Habsburg monarchy disintegrated and several successor

states were established on its territory, one of which was Czechoslovakia. Although the

territory of the new state was mainly inhabited by Czechoslovaks, there were also three

million Germans living in the Czechoslovak Republic. The Sudeten Germans resented

the fact that they did not have a dominant influence on the territory of the state as they

had under the Habsburg dynasty. However, thanks to the efforts of the Czechoslovak

elites to settle their differences, stability was achieved, which lasted until the beginning

of the Great Depression in 1929. In 1933, Germany saw the rise of Adolf Hitler as

Chancellor, who railed against the Czechoslovaks and inflamed the passions of the

Sudeten Germans. The poor economic situation intensified the Sudeten German's desire

for greater freedom, which was soon offered to them by Konrad Henlein, the leader of

the SdP. After the parliamentary elections of 1935, in which Henlein won a majority of

the German votes, the SdP leader began to profile himself as the sole representative of

the Sudeten Germans and, in parallel, began to prepare plans to destroy the Central

European state.

As the years passed, Adolf Hitler became more aggressive and threatened war

unless the Sudeten Germans were given greater autonomy. The British government began

to intervene in the worsening situation, fearing that a potential conflict could bring the

UK into a devastating war, it therefore finally decided to send a mission to be led by

Walter Runciman. Runciman's task was to bring both sides to the negotiating table and

prevent war. The British emissary arrived in Czechoslovakia on 3 August, where he

attempted to debate with all sides and determine a suitable solution. Meanwhile, Henlein

was receiving instructions from the German Chancellor to prolong the negotiations. Hitler

wanted to take advantage of the whole situation and invade the neighboring state. The

negotiations therefore went nowhere, and on 15 September Henlein fled to Germany and

further negotiations were not to be held. The Runciman mission had to return home. In

the UK, the British emissary wrote his final report, which he published on 21 September.

In this report, there are many ambiguities of which the British emissary must have been

aware. It is therefore likely that Runciman was persuaded by the British Prime Minister

to amend the report. The British Prime Minister could have used the final report to

convince the Opposition of the legitimacy of his actions. The Czechoslovak government

was subsequently persuaded to prepare for the possibility of losing its borderlands.
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Subsequently, the British Prime Minister went to Bad Godesberg on 23 September

to negotiate with the German Chancellor, where Hitler told him that the previous

agreements between the British and Czechoslovaks were no longer valid. The German

Chancellor began to demand more and the British Prime Minister complied. Runciman's

mission was thus doomed to failure from the start, because of the nature of Henlein and

SdP. Moreover, it served as a tool for Neville Chamberlain to pursue a policy of

appeasement.
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