## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Jakub Pechmann

NÁZEV PRÁCE: Runcimanova mise do Československa

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

ŠCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autor se rozhodl pro téma, které bylo již několikrát zpracováno – misi lorda Runcimana do Československa v létě roku 1938. Shromáždil ucházející počet zdrojů, myslím si, že se dalo udělat víc, nicméně ty základní tituly autor použil. Musím však dodat, že se s ohledem na téma dalo využít víc především cizojazyčných zdrojů. Autor přesto splnil stanovený cíl, tedy přiblížit důvody, průběh a důsledky mise britského emisara, který, bez znalosti středoevropského regionu, přicestoval do Československa, aby zde našel řešení v tu dobu již neřešitelné otázky – zda je možné, aby spolu Češi s Němci žili v jednom státě. Text práce hodnotím jako stylisticky průměrný a místy popisný, což bakalářské práce bývají. Nenašel jsem zásadní gramatické chyby ani faktografické nepřesnosti nebo omyly.

Na závěr mohu konstatovat, že Jakub Pechmann předložil hajitelnou bakalářskou práci, která představuje standardní počín studenta v bakalářském studiu. Vzhledem k omezenějšímu počtu zahraničních zdrojů navrhuju hodnocení na pomezí velmi dobře a dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

NAVRHUJU HODNOCENÍ (SLOVY): **velmi dobře / dobře**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY **DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

1) Jak vnímá Runcimanovu misi britská a jak československá historiografie?

DATUM: 19. května 2023

PODPIS: